et de notre dite Chambre des Comptes, ou est 1'Enregitre-

ment desdites Lettres Patentes, 1'Extrait des presentes y soit

mis et insere, pour mieux marquer nos intentions sur la revo-

cation et nullite desdites Lettres. Voulons que conforme-

ment audit Acte de Renonciation de notre dit Frere et Petit

Fils le Roi d'Espagne, il soit desormais regarde et considere

comme exclu de notre Succession
; que ses Heritiers, Succes-

seurs, et Descendans en soient aussi exclus a perpetuite et

regardez comme inhabiles a la recueillir.

Entendons que a leur defaut, tous Droits qui pourroient
en quelque terns que ce soit leur competer et appartenir sur

notre dite Couronne et Succession de nos Etats, soient et

demeurent transferez a notre tres-cher et tres-aime Petit-Fils

le Due de Berry, et ses Enfans et Descendans Males, nez en

loyal Mariage, et successivement a leur defaut a ceux des

Princes de notre Maison Royale, et leufs Descendans, qui

par le Droit de leur Naissance et par 1'ordre etabli depuis la

fondation de notre Monarchic, devront succeder a notre

Couronne.

Ainsi donnons en Mandement a Nos Aimez et Feaux

Conseillers les gens tenans notre Cour de Parlement a Paris,

que ces Presentes avec les Actes de Renonciation faits par
notre dit Frere et Petit-Fils le Roi d'Espagne, par notre dit

Petit-Fils le Due de Berry, et par notre dit Neveu le Due

d'Orleans, ils ayent a faire lire, publier et regitrer ;
et le

contenu en iceux garder, observer et faire executer selon

leur forme et teneur, pleinement, paisiblement et perpetuelle-

ment, cessant et faisant cesser tous troubles et empechemens,
non obstant. toutes les Loix, Statuts, Us, Coutumes, Arrets,

Reglemens et autres choses a ce contraires, aux quels et aux

derogatoires des derogatoires y contenues, Nous avons deroge
et derogeons par ces presentes pour ce regard seulement et

sans tirer a consequence ;
Car tel est notre plaisir. Et enfin

que ce soit chose ferme et stable a toujours : Nous avons fait
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mettre notre Seel a ces dites Presentes. Donnees a Versailles,

au mois du Mars, 1'an de grace 1713, et de notre Regne le

Septantieme. Signe. LOUIS. Et phis has. Par le Roi.

PHILIPPEAUX.

VI. . . . Consentit insuper Rex Christianissimus, spon-

detque, notre se ad Subditorum suorum commoda, alium in

Hispania, ut et Indiis Hispanicis, Navigationis et Commerci-

orum usum in posterum expetere, aut acceptare, quam qui

Regnante in Hispania nupero Rege Carolo Secundo ibidem

obtinuit, aut quam qui aliis quoque Nationibus et Populis,

Commercia exercentibus, plenarie pariter indultus et con-

cessus fuerit.

IX. Curabit Rex Christianissimus, ut Munimenta omnia

civitatis Dunquerquiae solo aequentur, Portus compleatur,

Aggeres aut Moles, dicto Portui eluendo inservientes, diruantur,

idque propriis dicti Regis Impensis, intra spatium quinque
Mensium post Regis Christianissimi Subditis, ex dicti Sinus

Terris, cum Bonis, Mercimoniis, Armis, et Rebus suis omnibus

cuiuscunque naturae aut conditionis, praeter ea quae hoc in

articulo superius excepta sunt, exire quoquoversum ipsis

placuerit, terrestri, vel maritimo itinere, liberum omnino sit.

Ex utraque autem parte consensum est de Finibus, inter

dictum Sinum de Hudson, et loca ad Gallos spectantia

statuendis, per Commissaries, utrinque quantocius nominandos,
intra annum decernere

; quos quidem Limites Subditis tarn

Britannicis quam Gallicis pertransire, aut alterutros sive Mari

sive Terra adire, prohibitum omnino erit. lisdem quoque
Commissariis in Mandatis erit datum, ut Limites pariter inter

alias Britannicas Gallicasque Colonias iis in Oris describant,

statuantque.

XII. Dominus Rex Christianissimus eodem quo Pacis

praesentis Ratihabitiones commutabuntur die, Dominae

Reginae Magnae Britanniae Literas Tabulasve solennes et

authenticas tradenclas curabit, quarum vigore, Insulam Sancti

Christophori, per Subditos Britannicos sigillatim dehinc

possidendam ;
Novam Scotiam quoque sive Acadiam totam

Liminibus suis antiquis comprehensam ut et Portus Regii
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Urbem, nunc Annapolin Regiam dictam, caeteraque omnia

in istis Regionibus quae ab iisdem Terris et Insulis pendent,
una cum earundem Insularum, Terrarum et Locorum con-

clusas signatasque Pacis conditiones
;

id est, Munimenta

Maritima, intra spatium bimestre
;
Terrena vero una cum

dictis aggeribus, intra trimestre
;
ea insuper Lege, ne dicta

Munimenta, Portus, Moles aut Aggeres denuo unquam
reficiantur. Quorum tamen omnium eversio non inchoabitur,

nisi postquam Regi Christianissimo traditum fuerit id omne,

quod eorum loco, sive Aequivalens, tradi debet.

X. Dictus Rex Christianissimus, Sinum et Fretum de

Hudson, una cum omnibus Terris, Maribus, Oris Maritimis,

Fluviis, Locisque, in dicto Sinu et Freto sitis, et ad eadem

spectantibus, nullis sive Terrae, sive Maris spatiis exceptis,

quae a Subditis Galliae impraesentiarum possessa sunt,

Regno et Reginae Magnae Britanniae, pleno iure in per-

petuum possidenda, restituet. Quae quidem omnia, uti et

Aedificia quaevis ibidem constructa, quo nunc sunt in Statu,

et Fortalitia pariter quaecunque, sive ante, sive post Gallorum

occupationem, ibidem erecta, integra, et non clemolita una

cum omnibus in iisdem existentibus Tormentis, ac Globis, ut

et Pulveris nitrati quantitate Globis proportionata, si ibidem

detur, alioque apparatu bellico, qui Tormentis inservire solet,

Subditis Britannicis, commissionem ad eadem repetenda et

recipienda a Domina Magnae Britanniae Regina habentibus,
intra sex Menses a Ratihabitione praesentis Foederis, vel

citius si fieri potest, bona fide tradentur. Cautum tamen esto,

quod Societati Quebecensi, aliisque quibuscunque Dominio,

Proprietate, Possessione, et quocunque iure sive per Pacta

sive alio modo quaesito, quod Rex Christianissimus, Corona

Galliae, aut etusdem Subditi quicunque ad dictas Insulas,

Terras, et Loca, eorumque Incolas, hactenus habuerunt,

Reginae Magnae Britanniae Ejusdemque Coronae in per-

petuum cedi constabit et transferri, prout eadem omnia nunc

cedit ac transfer! Rex Christianissimus
; idque tarn amplio

modo et forma, ut Regis Christianissimi Subditis in dictis

Maribus, Sinubus, aliisque Locis ad Littora Novae Scotiae, ea

nempe quae earum respiciunt, intra triginta Leucas, incipiendo
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ab Insula, vulgo Sable dicta, eaque inclusa ac Africum versus

pergendo, omni Piscatura in posterum interdicatur.

XIII. Insula, Terra Nova, dicta, una cum Insulis adiacen-

tibus luris Britannici ex nunc in posterum omnino erit
;

eumque in finem Placentia Urbs et Fortalitium, et si quae
alia Loca in dicta Insula per Gallos possessa sint, per Regem
Christianissimum, Commissionem ea in parte a Regina

Magnae Britanniae habentibus, intra septem Menses corn-

mutatis huius Tractatus Ratihabitionum Tabulis, aut citius

si fieri potest, cedentur et tradentur
; Neque aliquid luris

ad dictam Insulam et Insulas ullamve illius aut earumque

partem, Rex Christianissimus, Haeredes eius, et Successores

aut Subditi aliqui, ullo dehinc tempore in posterum sibi

vindicabunt. Quin etiam nee Locum aliquem in dicta Insula

de Terra Nova munire, nee ulla ibidem Aedificia, praeter

Contabulationes, et Turguriola, Piscibus Siccandis necessaria

et consulta, constuere, neque dictam Insulam ultra tempus,
Piscationibus et Piscibus siccandis necessarium, frequentare

Subditis Gallicis licitum erit. In ea autem tantummodo, nee

ulla aliae dictae Insulae de Terra Nova parte, quae a loco,

Cap Bonavista nuncupate, usque ad extremitatem eiusdem

Insulae Septentrionalem protenditur, indeque ad latus

Occidentale recurrendo usque ad Locum, Pointe Riche

appellatum, procedit, Subditis Gallicis Piscaturam exercere,

et Pisces in Terra exsiccare permissum erit. Insula vero Cap
Breton dicta ut et aliae quaevis, tarn in Ostio Fluvii Sancti

Laurentii, quam in Sinu eiusdem nominis sitae, Gallici luris

in posterum erunt
; ibique Locum aliquem, seu Loca, muni-

endi facultatem omnimodum habebit Rex Christianissimus.

XIV. In dictis omnibus Locis et Coloniis per hunc

Tractatum a Rege Christianissimo cedendis, et restituendis,

expresse cautum est, ut Subditi dicti Regis facultatem

habeant, seipsos intra Annum, una cum Bonis omnibus suis

Mobilibus, alio, prout ipsis visum fuerit, transferendi. Ibidem

vero permanere, et Regno Magnae Britanniae subesse

volentes, Religionis suae Libertate, secundum usum Ecclesiae

Romanae, gaudere debent, in quantum Leges Magnae
Britanniae id ferunt.
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XV. Gallici Subditi, Canadam incolentes, aliique Nationes

sive Cantones Indorum Magnae Britanniae Imperio subiectas

ut et ceteros Americae Indigenas eidem Amicitia coniunctos

nullo in posterum Impedimento aut Molestia afficiant
;
Pariter

Magnae Britanniae Subditi cum Americanis Galliae vel

Subditis vel Amicis pacifice se gerent et utrique Commercii

causa frequentandi Libertate plena gaudebunt : Sicut pari

cum Libertate Regionum istarum Indigenae Colonias

Britannicas et Gallicas, ad promovendum hinc inde Com-

mercium, pro lubita adibunt, absque ulla ex parte Subditorum

Britannicorum seu Gallicorum Molestia aut impedimento.

Quinam vero Britanniae, qui Galliae Subditi et Amici

censeantur ac censeri debeant, id per Commissaries accurate

distincteque describendum erit

XVI. Omnes Literae, tam Represalliarum, quam Marcae

et contra-Marcae, quae hactenus quavis de causa utrinque
concessae fuerint, nullae, cassae et irritae maneant et

habeantur
;

. . .

XIX. Sin autem (quod Omen Deus Optimus Maximus

avertat) sopitae Simultates, inter dictas Regias Maiestates,

eorumve Successores, aliquando renoventur, et in apertum
Bellum erumpant, Subditorum utriusque Partis Naves, Merces,

ac Bona quaevis, mobilia aut immobilia, quae in Portubus,

atque in Ditione Partis adversae haerere atque extare

deprehendentur, Fisco ne addicantur aut ullo Incommode

afficiantur, sed dictis Subditis -alterutrius Regiarum Suarum
Maiestatum Semestre spatium integrum, a Die Rupturae

numerandum, dabitur, quo res praedictas, ac aliud quidvis

ex suis Facultatibus vendant, aut quo libitum erit, citra

ullam molestiam, inde avehant ac transferant, seque ipsos

inde recipiant.

XXIII. Ex mutuo Dominae Reginae Magnae Britanniae,

et Domini Regis Christianissimi consensu, Partis utriusque

Subditi, qui Bello capti fuerint, absque ulla distinctione, vel

Redemptionis Pretio, solutis, quae durante captivitate con-

traxerint, Debitis, Libertatem adipiscentur.

XXVI. Serenissimus Rex Sueciae, cum suis regnis,

ditionibus, provinciis ac iuribus ut et Magnus Dux Hetruriae,
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Respublica Genuensis, et Dux Parmae, huic tractatui omni

meliori modo inclusi sint.

XXVII. In hoc quoque tractatu Regiae suae Maiestates

Civitates Hanseaticas, nominatim Lubecam, Bremam, et

Hamburgum, civitatemque Gedanensem, comprehendere

voluerunt, eo cum effectu, ut simulac Pax Generalis conclusa

fuerit, civitates Hanseaticae et Geclanensis pristinis emolu-

mentis, quibus in re commerciorum sive per Tractatus, sive

per vetustam consuetudinem in utroque regno antehac usae

sunt, iisdem quoque in posterum, tanquam communes amicae,

guadere queant.
XXVIII. Sub hoc praesenti pacis tractatu comprehen-

dentur illi, qui ante ratihabitionum permutationem, vel intra

sex menses postea, ab una alteraque parte ex communi
consensu nominabuntur.

XXIX. Denique huius praesentis tractatus solennes ac

rite confectae ratihabitiones, intra quatuor Hebdomadum

spatium, a die subscriptionis computandum vel citius si

fieri possit, Trajecti ad Rhenum utrinque exhibeantur, et

reciproce riteque commutentur.

XXX. In quorum fidem nos infra scripti. S. Magn. Brit.

Reginae et S. Regis Christian issimi Legati Extraord. et

Plenipotentiarii praesentes manibus nostris subscriptas,

sigillis nostris munivimus, Traiecti ad Rhenum, die (31

Martii) 1 1 Aprilis Anni Millesimi septingentesimi decimi tertii.

(L. S.) JOH. BRISTOL. (L. S.) HUXELLES.
C.P.S.

(L. S.) STRAFFORD. (L. S.) MENAGER.

TREATY BETWEEN Louis XIV. AND THE NETHERLANDS.

Au nom de la Tres-SaSnte Trinite. A tous presens et a

venir soit notoire, que pendant le cours de la plus sanglante
Guerre dont 1'Europe ait ete affligee depuis long-terns, il a

plu a la Divine providence de preparer a la Chretiente la fin

de ses maiiXj en conservant un ardent desir de la Paix dans
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le coeur du Tres-Haut, Tres-Excellent et Tres-Puissant Prince